## TIT. V.

NE QUIS IN SUA CAUSA I JUDICET VEL JUS  
SIBI DICAT. 2

*Nemo est iudex in propria causa.* Bald.

1. Imp. VALENS, GRAT. & VALENTIN. AAA. ad Gracchum Præfectum Urbi.

Generali lege decernimus, neminem sibi esse iudicem, vel jus sibi dicere debere: in re enim propria iniquum admodum est, alicui licentiam tribuere sententiæ. Dat. Kal. Dec. VALENTE VI. & VALENTINIANO II. AA. COSS. 378.

## TIT. VI.

QUI LEGITIMAM PERSONAM (STANDI) IN JUDICIIS  
HABEANT VEL NON.

*De Pupillo.*

1. Imp. GORD. A. Candidæ.

Si, cum esses pupillaris ætatis, sine i tutoris auctoritate cum adversario tuo consistens, Præfes provinciæ adversus te pronunciaverit: minime auctoritate iudicari nititur, quod statutum est. Dat. Id. Dec. GORDIANO A. & AVIOLA COSS. 240.

*De Pupillo, & Adulto.*

2. Imp. DIOCL. & MAX. AA. & CC. Gemachæ.

In rebus, quæ privati iudicii quæstionem habent, sicut pupillus tutore auctore & agere & conveniri potest, ita & adultus curatore consentiente litem, & intendere, & excipere debet. Dat. ix. Kal. Jan. CC. COSS. 294.

*De momentanea possessione.*

3. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Juliano II. Proconsuli Africa.

Momentaneæ & possessionis actio exerceri potest per quamcumque personam: sub colore autem adipiscendæ possessionis obreptitia petitio alteri obesse non debet: maxime, cum absque conventionione personæ legitimæ initium iurgium videatur. Nihil autem opitulatur conventio circa minorem habita, cum id rectius circa curatorem debuerit custodiri. Datum 11. Non. Mart., Ravennæ, CONSTATE & CONSTANTINO COSS. 414.

## TIT. VII.

## UT NEMO INVITUS AGERE VEL ACCUSARE COGATUR.

1. Imp. DIOCLET. A. Camerio.

Invitus i agere, vel accusare 2 nemo cogatur. Dat. Id. Oct. CARINO II. & NUMERIANO COSS. 284.

## TIT. VIII.

## DE ORDINE I JUDICIORUM.

*Si testamentum ruptum dicatur, & de causa status.*

1. Imp. SEVERUS & ANTONIN. AA. Marcellinæ, & aliis.

A dite Præsidem provinciæ, & ruptum esse testamentum Fabii Præsentis, agnatione 2 filii docete: neque enim impedit notionem ejus, quod status quæstio in cognitione vertitur, etsi super status causa cognoscere non 3 possit: pertinet enim ad officium iudicis, qui de hereditate cognoscit, universam incidentem 4 quæstionem, quæ in iudicium devocatur, examinare: quoniam non de ea, sed de hereditate pronunciat. Dat. xiiii. Kal. Dec. GETA & PLAUTIANO COSS. 204.

*De quæstione generis & familia eriscundæ.*

2. Imp. ANTONINUS A. Magnillæ.

Si quæstio tibi generis ab his, quos fratres patruales esse dicis, non fiat, adito Præside (provinciæ,) & accepto familiæ eriscundæ iudicio, experire. Quod si de ea re quæstio erit: prius de nativitatibus veritate secundum juris formam quæri, idem vir clarissimus curæ habebit. PP. x. Kal. Aug. ANTONINO A. IV. & BALBINO COSS. 214.